A rael usque ad extremum tempus vocatlonis suae pasci ac nutrirī adulterinis sermonibus, et attendere doctrinis fabulosis et vere anilibus magistrorum suorum. Vita autem fuit ei bestiarum vitæ similis, et mens ebria ac tenebris offusa. Evidens typus esse potest, sermonis quidem instituentis argentum, juxta illud, quod ab Isaia ad eos dictum est : « Argentum vestrum reprobum ⁶¹ ; » et juxta verbum Salvatoris, servum nequam et pigrum justo increpantis ac dicentis : « Oportuit te committere argentum meum nummulariis ⁶². » Itaque argenti nomine sermonem docentium accipies

Quod si cui placuerit etiam, ad ipsam Moysis legem referre, quindecim argenteos esse dicet, aut quia B perfecta simul et imperfecta est lex : et perfecta quidem, si spiritualiter intelligatur (loquitur enim nobis Christi mysterium); imperfecta, si mens eorum qui ea instituuntur, ultra litteram non procedat ; velut enim dimidium cognitionis historiae crassities obtinet. Symbolam porro perfectionis denarius est numerus, longe perfectissimus, juxta illud : « Esto super decem civitates ⁶³ ; » et illud : « Et alii quidem dedit quinque talenta ⁶⁴ ; » ubi per quinarium quod secus, seu imperfectum est intelligere licet. Nam, ut dicebam, dimidium decem sunt quinque; aut alio modo dicta explanabis. Quindecim numerus est septem et octo continens. Significatur autem pone semper in divina Scriptura per septem totum legis tempus, usque ad sanctos prophetas, propter Sabbatismum, seu quietem die septima ⁶⁵. Contra, per octo lex novi testamenti, in quo resurrectio Domini nostri Jesu Christi die octavae contigit. Atque hoc mihi videtur velle, quod in volutibus dictum est : « Da partem septem et octo ⁶⁶, » hoc est, locum apud te habeant et lex, et qui post eam venerunt prophetae, septimi diei Sabbatismum honorantes. Habeant autem partem et octo, qui post resurrectionem existerunt apostoli et evangelistae. Hue etiam illud pertinet, quod per os prophetæ occultius significatum est : « Et consurgent super eum septem pastores, et octo morsus hominum ⁶⁷. » Postquam enim nobis iluxit Salvator noster Jesus Christus, contra Satanam, qui nos enervaverat, præconia eorum dicta legalia, CII et prophetica, institutioque apostolica aliquo modo insurrexerunt. Per hæc enim morsus quædam ratione et spoliatus est, et juxta vocem Salvatoris direpta vasa ejus ⁶⁸, cum seducti olim e servitute ejus elapsi sunt, naturaque et vase Deum, et universorum Dominum amoverunt. Quare « insurrexerunt in illum pastores septem, et octo morsus hominum, » hoc est, qui ante adventum, et qui post octavam fuerunt, per legales et novas scripturas ad salutem vocantes qui erraverunt. **A**lbus ergo ma-

⁶¹ Isa. i, 22. ⁶² Matth. xxv, 27. ⁶³ Luc. xix, 17. ⁶⁴ Matth. xxv, 15. ⁶⁵ Exod. xvi, 25. ⁶⁷ Eccle. xi, 2. ⁶⁶ Mich. v, 5. ⁶⁸ Matth. xii, 29.

(1) Sic pro edito προπεπέσιν corrigendum monet Cotelerius *Monum. Eccl. Gr.* II, 634. **Ε**ΔΙΤ.

nebat Israel, ut docui, suorum magistrorum adulterinis vocibus; seu nuda littera pascebatur, quamvis et illa quæ octavæ sunt, hoc est, Christi mysteria complecteretur. Quod autem egerit vitam pecudum, et ad carnalia solum propenderit, commodissime subindicavit, quod datum est hordeum adulteræ ad alimoniam. Est enim cibus pecudibus conveniens; ebrietatis deinde nota vinum esse poterit. Dictum est autem ad eos: « Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis ⁷⁰, » qui sunt morbi ebriosorum et crapulantium vitia, ut neque videant videntes, neque audientes quidquam possint intelligere; sed mentem velut incrassatam et cæcitatibus plenam habeant.

VERS. 4,5. *Quia diebus multis sedebunt filii Israel, non existente rege, neque principe neque existente sacrificio, neque existente altari, neque sacerdotio, neque manifestis. Et post hæc revertentur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum, et stupebunt in Domino, et in bonis ejus in novissimo dierum.*

XXXIV. Aperta minimeque dubia sequitur, ut in his, declaratio assumptionis adulteræ mansionisque demum diebus multis, donec propheta apud eam esset. Scriptum est quidem ita; sed quod agebatur, delineatio seu adumbratio quædam erat ejus, quod adulteræ deformatæ Judæorum Synagogæ aliquando eventurum erat. Posteaquam enim Domini nostri Jesu Christi sponte sua crucem pro omnium salute pertulit, debacchatis in illum Israelitis, tunc eorum regione ad vastitatem redacta, quasi ad omnem ventum, seu mundi angulum profugerunt. Usque hodie autem otiosi sunt quod ad legem attinet, inflammato quidem templo Jerosolymitano, everso altari, sublato sacrificio, et vacante sacerdotio, nec apparentibus amplius manifestis ⁷¹. Nam cum non esset summus sacerdos **62** pro dignitate sacerdotali secundum legem vestibus ornatus, quomodo jam manifestos videre licebat? Qui autem dñλοι putandi sint, novit, credo, discendi studiosus; breviter suggerere non erit abs re. Quando ad sacerdotis ornatum pertinentia fieri Deus universorum jussit, sancto Moysi dicit: « Et facies rationale judicii, opus textile. Palmi longitudo, et palmi latitudo. Quadrangulum erit ⁷². » Deinde lapides artificiosè inseri huic textili cum nominibus duodecim tribuum mandavit; inter alios autem duos, quibus nomina Manifestatio et Veritas. Deinde hoc rationale judicii ex humerali aureis catenis suspensum in pectus summi sacerdotis dependebat, orantique in typum Emmanuelis Manifestatio et Veritas. « Omnia enim quæ audit a Patre, annuntiavit